ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МЦЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	О работе Управления по муниципальному имуществу Мценского района по предоставлению в аренду земельных участков в 2017 году и 1 квартале 2018 года

Заслушав и обсудив доклад и. о. начальника отдела земельных отношений Управления по муниципальному имуществу Мценского района О. Ю. Бабич «О работе Управления по муниципальному имуществу Мценского района по предоставлению в аренду земельных участков в 2017 году и 1 квартале 2018 года (в том числе о ведении реестра аренды земельных участков», в соответствии с Решением Мценского районного Совета народных депутатов от 26.06.2008 № 185 «Об утверждении Положения об Управлении по муниципальному имуществу Мценского района» Мценский районный Совет народных депутатов
ПОСТАНОВИЛ:

1. Принять информацию «О работе Управления по муниципальному имуществу Мценского района по предоставлению в аренду земельных участков в 2017 году и 1 квартале 2018 года (в том числе о ведении реестра аренды земельных участков)» к сведению (приложение).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Мценского районного

Совета народных депутатов

                                     Н. М. Сорокина

                                                                Приложение

к постановлению Мценского районного

 Совета народных депутатов

от «____»____________2018 №_____
Информация о работе Управления по муниципальному имуществу
Мценского района по предоставлению в аренду земельных участков
в 2017 году и 1 квартале 2018 года
В течение 2017 года отделом земельных отношений осуществлялись полномочия по распоряжению земельными участками, оформляются договоры аренды, купли-продажи.
В соответствии с пунктом 3.4 Положения об Управлении по муниципальному имуществу Мценского района, утвержденному Решением Мценского районного Совета народных депутатов № 185 от 26.06.2008 «Об утверждении Положения об Управлении по муниципальному имуществу Мценского района», УМИ выступает арендодателем и продавцом, а также заключает иные договоры, предусмотренные действующим законодательством в отношении муниципального имущества, земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Мценского района, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

Оформление сделок с муниципальной землей осуществляется на основании Земельного Кодекса РФ (главы V.1. Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности), Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», а также решения Мценского районного Совета народных депутатов от 28.04.2011 № 4 «Об утверждении Положения «О порядке предоставления и изъятия земельных участков на территории муниципального образования Мценский район».

Отдельно ведутся учеты заключенных договоров аренды и договоров купли-продажи земельных участков, УМИ является ответственным лицом за своевременную регистрацию договоров в Росреестре. В июне 2017 года проводилась проверка контрольно-ревизионной комиссией Мценского района, в ходе которой выявлен ряд нарушений. В настоящее время нарушения устранены: реестры учета договоров прошиты и пронумерованы; договоры аренды прошли государственную регистрацию; в должностные инструкции обеспечивающих и главных специалистов, начальника отдела земельных отношений УМИ Мценского района внесены обязанности по ведению учета договоров, реестра учета платежей по договорам аренды земельных участков; определено должностное лицо, ответственное за государственную регистрацию договоров аренды (Урваева А. С.); вынесен приказ по УМИ о назначении ответственного лица за ведение реестра учета арендных платежей и учета договоров аренды.

В электронном виде ведется реестр поступивших платежей по договорам аренды земельных участков. Постоянно производится внесение поступивших платежей по договорам в данный реестр. Приказами по УМИ включаются в данный реестр новые договора и исключаются расторгнутые договора.

На начало 2017 года в реестре договоров значилось 504 договора земельных участков общей площадью 16523,35 га. На конец 2017 года в реестре значилось 540 договоров, внесено в реестр заключенных в 2017 году 59 договоров,  из них 23 - по с/х землям на сумму 6 513 770 рублей, и 36 - по землям населенных пунктов на сумму 197 223 рубля, 23 договора в 2017 году исключены из реестра в связи с подписанными соглашениями о расторжении договоров и окончаниями сроков действия договоров, в том числе, 6 договоров с ООО ЭМиКС 111,7 га на общую сумму 57 065 рублей, и 11 договоров с ЗАО Образцово, общая площадь которых составляет 1008 га, сумма по договорам составляла 1 133 637,10 рублей.
В 1 квартале 2018 года действует 565 договоров аренды на сумму 26 млн. рублей, из них заключено в 2018 году 25 договоров на сумму 280,0 тыс. рублей.
Информация о сроках действия договоров аренды на 31.03.2018 г
	Срок действия договора (лет)
	3
	4
	5
	10
	15
	20
	25
	49
	Пролонгирован на неопределенный срок

	Количество договоров
	111
	32
	128
	86
	5
	77
	27
	46
	53

Информация з/у в аренде на 31.03.2018 г по категориям
	категория
	у юридических лиц
	у физических лиц

	Сельскохозяйственного использования, га
	14144,07
	296,87

	Земли промышленности, га
	91,2801
	0,6421

	Земли населенных пунктов, га
	1813,17
	198,08

Информация по аренде з/у по сельским поселениям на 31.03.2018

	с/п
	Альябьевское
	Аникановское
	Башкатовское
	Воинское
	Высокинское
	Карандаковское
	Отрадинское
	Подберезовское
	Подмокринское
	Протасовское
	Спасско-Лутовиновское
	Тельченское
	Чахинское
	Черемошенское

	с/х исп., га
	150,5
	298
	279,1
	1795
	1647
	488,5
	679,5
	1234
	1054
	2083
	3230
	428,2
	486
	587,2

	Насел. пунктов, га
	29,32
	48,1
	51,95
	215
	58,26
	79,30
	38,93
	46,87
	591,3
	46,46
	121,7
	571,9
	55,1
	56,98

	Земли пром. га
	0,16
	28,9
	0,09
	24,2
	0,11

	0,37
	2,752
	12,60
	0,25
	21,60
	0,39
	0,37
	0,09

В течение 2017 года отделом земельных отношений УМИ Мценского района было организовано 13 аукционов по продаже права аренды на земельные участки (годовая арендная плата на общую сумму 2 979 881,05 рублей).

Фактически в бюджет Мценского района поступило в 2017 от аренды земли 26 528,9 тыс. рублей, исполнение плана (22 819,9 тыс. руб.) составило 116,3 %, за аналогичный период 2016 года  – 23 547,8 тыс. рублей.

Долг на 01.01.2018 составил 1 363 600 рублей, неоплаченными в полном объеме выявлено 35 договоров, по 17 договорам оплата за 2017 год произведена не в полном объеме. Направлены претензионные письма в адрес 9 крупных должников, велась претензионная работа по телефонам, в результате в 1 квартале 2018 года арендаторами произведена уплата задолженности за 2017 год на сумму 442 400 рублей. В результате, на сегодняшний день остается долг за 2017 год на сумму 921 200 рублей, основной должник ООО «Виннер» (долг за 2017 год составил 635 112,81 рублей), ООО «Стройспецсервис» (долг за 2017 составил  247 647,98 рублей – оплатил в апреле).

В бюджет Мценского района от сдачи имущества в аренду за 1 квартал 2018 года поступило 6003,3 тыс. рублей, план составил 5549,8 тыс. руб., однако имеется и недоимка в сумме 543 329,68 рублей (ООО «Виннер» - 422 507,28 рублей, ОАО «Комбинат нерудных материалов» - 120 822,43 рублей).
За первый квартал проведено два аукциона по заключению договоров аренды земельных участков общей площадью 78,8 га, на сумму 108,8 тыс. руб., также было назначено проведение трех аукционов на 12 лотов, однако в связи с отсутствием заявок, аукционы не состоялись. Ведется работа по организации 4-х аукционов, которые будут проведены во втором квартале.
Анализ поступлений платежей за аренду земель за 2016-2018 г.г.

	Показатель
	2017 г.
	1 кв. 2018 г.

	Земли сельскохозяйственного назначения

	Количество заключенных договоров
	540
	565

	Площадь арендуемых земель, га
	14349,8
	14440,94

	Поступило арендной платы, тыс.руб.
	19682,357
	4608,178

	Земли промышленности

	Количество заключенных договоров
	27
	27

	Площадь арендуемых земель, га
	72,47
	72,47

	Поступило арендной платы, тыс.руб.
	2325,58
	578,802

	Земли населенных пунктов

	Количество заключенных договоров
	296
	320

	Площадь арендуемых земель, га
	1694,73
	1694,73

	Поступило арендной платы, тыс.руб.
	4520,963
	814,020

	Итого по всем категориям

	Поступило арендной платы, тыс.руб.
	26 528,9
	6001

И. о. начальника ОЗО УМИ                                                                              О. Ю. Бабич